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(Statssekretær Inge Bartnes, Bergen, 18 september, 2007)

Omstilling – en forutsetning for regional utvikling!

Presenter
Presentation Notes
Først i mitt innlegg vil jeg komme inn på omstillingsarbeid og hvorfor omstilling er en forutsetning for regional utvikling. 



Deretter vil jeg si litt om regionale utviklingstrekk av betydning for omstillingsarbeidet i distriktene.



Videre vil jeg  peke på de overordnede mål i regjeringens distrikts- og regionalpolitikk og kort komme inn på innsats for å tilrettelegge for regional omstilling.



Til slutt vil jeg peke på elementer jeg tror må vektlegges for å lykkes med omstillingsarbeidet.
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Presenter
Presentation Notes
Først en historie om en omstillingsprosess fra min hjemkommune Steinkjer!



Omstillingsbegrepet er ofte benyttet med negativ ladning knyttet til nedlegging av bedrifter og lokalsamfunn i krise. Omstilling er også en betegnelse på prosesser som både er nødvendig og naturlig. Historien kan gi oss mange eksempler på det. 



Når fryseteknologien kom slo dette fullstendig bena under den store produksjon og skiping av is til den store verden fra bla. Telemark. På det meste anslår lokalhistorikere at det i 1895-96 arbeidet nærmere 500 personer med istrafikken bare i Bamble. Omstilling fra seilskute til motor kan stå som et annet eksempel.



Ingen kan stanse framtiden. Ny teknologi, ny kunnskap  og internasjonal konkurranse vil hele tiden gjøre omstilling til en forutsetning for utvikling og vekst, ikke bare i distriktene, men også i storbyregionene.
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Små bo- og arbeidsmarkedsregioner
med hjørnesteinsbedrifter

Presenter
Presentation Notes
Kartet viser regioner med relativt store bedrifter i forhold til folkemengde, og kan kalles  ”hjørnesteinssamfunn”. Dette er ikke en nøyaktig beskrivelse men det gir en god pekepinn på hvor mange regioner det er og hvor de er lokalisert. 



På den ene siden kan hjørnesteinsbedrifter gi grunnlag for god vekst og inntjeningsevne, spin-offs og dessuten akkumulering av kompetanse. På den annen side, de store negative konsekvensene som følge av nedleggelse for det lokale næringslivet og innbyggerne i slike områder. Dere kjenner jo til dette som arbeider daglig med problematikken.



Det er viktig å ha et positivt fokus på omstillingsarbeid, på fremtidens vekstnæringer og hvilke muligheter de kan gi. Jeg er glad for at omstillingskonferansen 2007 gjør nettopp dette. 



Et eksempel på at det er mulig å skape resultater er Høyanger. 







Kommunal- og regionaldepartementet4

”Ein straum av nyetablerte bedrifter er i ferd med å
endre einsidige Høyanger.”

”No er det lov å tene penger i Høyanger.”

”Motoren i arbeidet er det kommunale næringsselskapet,
drivstoffet er 65 millioner fra Hydro og 30 fra staten.”

Foto: Aril Nikolai Gjelsvik

(Bergens Tidende, 4. juli 2007)

Presenter
Presentation Notes
Fra et avisoppslag om omstillingsarbeid i Høyanger (Bergens Tidende onsdag 4. juli 2007) vil jeg trekke fram 3 utsagn jeg forbinder med godt omstillingsarbeid.



Omstillingsarbeid handler om å skape nye arbeidsplasser og gi lokalsamfunnene flere ben å stå på i en framtidsrettet næringsstruktur. Omstillingsevne i næringslivet er en naturlig forutsetning for utvikling og vekst både i sentrale og mindre sentrale strøk. Om vi ikke klarer å omstille å tilpasse næringsstrukturen til markedet og ikke fremstår som konkurransedyktig, vil utvikling og vekst erstattes av stagnasjon og nedgang.



En viktig suksessfaktor er å utvikle en positiv holdning til nyskapingsarbeid, entreprenørskap og ”kremmerånd”. Like viktig er lokal forankring, god styring i samspill med tilstrekkelige økonomiske ressurser og offentlige og private som arbeider systematisk mot felles mål.



Eksempelet Høyanger viser hvorfor omstilling er en forutsetning for regional utvikling. Hvordan ville utviklingen i Høyanger vært uten den omstillingsvilje og evne som vises her?
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Sentraliseringen øker i gode tider
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Kilde: SSB og Panda
Beregninger: KRD

Presenter
Presentation Notes
Det er enklest å drive omstillingsarbeid i gode tider. Gode økonomiske konjunkturer gir imidlertid distriktene en del utfordringer som storbyene ikke har.



Vi nå er inne i en vedværende høykonjunktur og igjen ser vi en økt nettoflytting fra mindre sentrale til sentrale områder. En konsekvens av dette kan bli at hovedutfordringene i distriktene ikke lenger er mangel på arbeidsplasser, men mangel på arbeidskraft. Dette underbygger argumentet om sterkere distriktspolitisk innsats nettopp i oppgangstider.



Det er derfor ikke bare næringsutvikling og jobbskaping som blir viktig, men også å stimulere til lokale og regionale utviklingsprosjekter med fokus på attraktive steder og styrking av det lokale tjeneste- og velferdstilbudet. 



Jeg vil komme inn på hva regjeringen gjør for å møte disse utfordringene og satsinger for å gi distriktene rammebetingelser som setter dem i stand til å omstille seg.



Men først de store linjene i regjeringens distrikts- og regionalpolitikk.
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Regjeringens overordnede distrikts- og regionalpolitikk

• Økt verdiskapning og styrket lokal og regional vekstkraft

• Reell mulighet til å arbeide og bosette seg der en ønsker.

Presenter
Presentation Notes


Økt verdiskapning og styrket lokal og regional vekstkraft.



Reell mulighet til å arbeide og bosette seg der en ønsker. 



Likeverdige levekår i hele landet og å opprettholde hovedtrekkene i bosettingsmønsteret.
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Å skape optimisme og framtidstro

Presenter
Presentation Notes
Styrket distrikts- og regionalpolitikk

Gjeninnføring av differensiert arbeidsgiveravgift er det tyngste distrikts- og regionalpolitiske virkemidlet. Utgjør nesten 10 mrd kr totalt 

Distriktspolitisk løft, ca 10% økning i budsjettet i perioden 2005 – 2007.

Gjeninnføring av kommunale næringsfond i alle deler av det distriktspolitiske virkeområdet. Et viktig virkemiddel for å styrke kommunenes muligheter til å drive lokalt næringsutviklingsarbeid



Den brede innsatsen 

Bredbåndssatsing og utbygging av mobiltelefoninett

Stor styrking av kommuneøkonomien over flere år
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• Ny småsamfunnssatsing

• Satsing på kulturbasert næringsutvikling

• Kompetansesenter for distriktsutvikling (Distriktssenteret)

• Kommunene som førstelinje for småskala næringsutvikling

Presenter
Presentation Notes
Satsninger som er viktige for omstillingskommuner/regioner

Småsamfunnssatsningen skal blant annet stimulere til lokale og regionale utviklingsprosjekter, med fokus på attraktive steder, næringsutvikling og styrking av det lokale tjeneste- og velferdstilbudet. 

Satsing på kulturbasert næringsutvikling i områder med småsenter og småbyregioner – egen handlingsplan lagt frem.

Kompetansesenter for distriktsutvikling (Distriktssenteret) lokaliseres i Steinkjer, Sogndal og Alstadhaug. Distiktssenteret  blir en kunnskaps- og erfaringsbase og støttespiller for helhetlig utviklingsarbeid i distriktsområdene. Det skal aktivt bidra til kompetanseoppbygging om distriktsutfordringer i bred forstand. 

Fokus på kommunenes rolle som næringsutvikler gjennom bla. prosjektet ”kommunene som førstelinje for småskala næringsutvikling. Prosjektet hadde som formål å gjøre kommunene bedre i stand til å fylle rollen som førstelinje for næringsutvikling og styrke kommunene som næringsutviklingsaktører. 
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• Fokus på entreprenørskap

• Nytt program for næringshager

• Styrket satsing på
industriinkubatorer

• Norwegian centers of Expertice-
programmet

• Utvidet geografisk virkeområde
for investeringstilskudd

Presenter
Presentation Notes
Satsninger som er viktige for omstillingskommuner/regioner



Fokus på entreprenørskap – Ny finansieringsordning for vekstbedrifter distriktene



Nytt program for næringshager



Styrket satsing på industriinkubatorer



Norwegian centers of Expertice-programmet er iverksatt, med lansering av flere steder og bedriftsmiljøer. Programmet skal forsterke innovasjonsaktiviteten i de mest vekstkraftige og spesialiserte regionale klynger med internasjonalt konkurransedyktige bedrifter.



Utvidet geografisk virkeområde for investeringstilskudd gjennom fylkeskommunene og IN
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Staten som tilrettelegger i omstillingsarbeid

Vanylven Foto: Inge Nordaune Hasz

Presenter
Presentation Notes
Regjeringen går inn med ressurser i lokalsamfunn som rammes av ekstraordinære situasjoner etter vedtatte kriterier.



Regjeringen har vedtatt følgende kriterier for at det er aktuelt med en statlig ekstrainnsats:

Reduksjonen i den direkte sysselsettingen i hjørnesteinsbedriften/ næringen bør være meget betydelig over en 3-års periode. Reduksjonen bør som hovedregel utgjøre minst 15 pst. av den totale sysselsettingen i kommunen

I absolutte tall bør nedleggelsen som et minimum ligge på 150 personer

I helt særskilte tilfeller bør det imidlertid vurderes om en kan gå noe lavere på små og isolerte steder



 Vanylven og Meråker og er slike eksempler der staten gikk inn med 25 millioner i hver kommune.
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• Bør de store konsernene i 
større grad vise et 
samfunnsansvar for 
lokalsamfunnene før de 
beslutter nedleggelse av 
hjørnesteinsbedrifter? 

• Når nedleggelsen er et faktum 
er det viktig at bedrifter 
støtter berørte ansatte og 
omstillingsarbeid 
lokalsamfunnet

Presenter
Presentation Notes
Noen tanker om næringslivets samfunnsansvar i omstillingsarbeid ! 
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Samspill mellom mange aktører er nødvendig for å 
lykkes i det lokale omstillingsarbeidet

• Kommunepolitikere og idsjeler må på banen og 
omstillingsarbeidet må skape et stort engasjement  

• Fylkeskommunene og nasjonale myndigheter må gjøre sitt

• Innovasjon Norge har sin spesialkompetanse på verdiskaping

• Næringslivet har en nøkkelrolle

Det er om å gjøre å arbeide sammen der alle bidrar
med sine spesialiteter i omstillingsarbeidet.

Presenter
Presentation Notes
Regjeringen gjør hva den kan for å sikre gode rammebetingelser for omstillingsområdene, men det er i lokalsamfunnene ting må  tas tak i.

Økt økonomiske handlingsrommet gir kommunene mulihetersom nærings- og samfunnsutvikler. For å lykkes må kommunepolitikere og ildsjeler i lokalsamfunnene trekkes med. Klar og tydelig ledelse kombinert med god planlegging er en suksessfaktor i omstillingsarbeidet.

Fylkeskommunen har et hovedansvar og stor frihet for å definere sin regionale omstillingspolitikk for å motvirke og møte akutte krisesituasjoner som følge av at omstillingsmidlene er desentralisert. 

Innovasjon Norge har et viktig rådgiver- og kvalitetssikringssansvar i omstillingsarbeidet

Næringslivets må ta samfunnsansvar i omstillingsarbeidet i de ulike lokalsamfunn.

På konferansen er det jo nettopp de gode eksemplene på hvordan godt omstillingsarbeid kan gjøres, samtidig som jeg ser at også scenarioer på fremtidens vekstnæringer og trender er tema. Det er viktig å rette innsatsen slik at vi treffer fremtidens vekstnæringer.

LYKKE TIL MED KONFERANSEN – DENNE ER VIKTIG BÅDE FOR Å UTVEKSLE ERFARINGER OG IKKE MINST FÅ FRAM AT OMSTILLINGSARBEID NYTTER.
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